
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 505/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - AUTORIZAR RETORNO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora SABRINA BRENA 

ANDRADE DE MEDEIROS NÓBREGA – Matrícula 31545363 – ocupante do cargo de Enfermeira, com lotação 
na Secretaria de Saúde do Município de Patos/PB, a partir de 08 de agosto de 2022, devendo se reapresentar à 
unidade na referida data. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 08/08/2022, 

revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de dezembro de 2022.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 506/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ISAIAS LOPES DE ARAÚJO TERCEIRO, 

matrícula n.º 315633, ocupante do cargo efetivo de Dentista, com lotação na Secretaria de Saúde, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 01/12/2022 a 01/06/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de dezembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 507/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA APARECIDA DE SOUSA, matrícula n.º 

315852, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria de Saúde, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 10/11/2022 a 10/05/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de dezembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 508/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022 e na Lei nº 8.112/90. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) dias à servidora ELAINE DE 
OLIVEIRA FERREIRA MEIRA, matrícula nº 31544688, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, com lotação 
na Secretaria de Educação, compreendendo o período de 02/11/2022 à 02/05/2023. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de dezembro de 2022. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 509/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022 e na Lei nº 8.112/90. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) dias à servidora DANUBIA 

PEREIRA LUCIO, matrícula nº 31551020, ocupante do cargo de Professora, com lotação na Secretaria de Educação, 
compreendendo o período de 21/03/2022 à 21/09/2022. 

 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 21/03/2022, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de dezembro de 2022.  

 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2014 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022 
(POSSE) 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 026/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2014, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR a candidata abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 26 de dezembro de 

2022, comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e 
o recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 

MERYCLIS D’ MEDEIROS BATISTA 
AGENTE FISCAL DE 

TRIBUTOS 
SECRETARIA DA 

RECEITA 
 

Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 26 de 
janeiro de 2022, para comparecer a sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 23 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


